
Pag. 1 di 3

COMUNE DI THIENE
Provincia di Vicenza

DETERMINAZIONE N. 215
Data di registrazione 21/03/2023

Settore: SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI ED ALLA POPOLAZIONE
Servizio: AMBITO TERRITORIALE SOCIALE VEN 04
Class.: 7.15 - POLITICHE PER IL SOCIALE
Fascicolo
:

***  -  ***

Oggetto:

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE: VOUCHER ASILI NIDO - VOUCHER, PER 
L'ANNO 2022, PER I SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA, MEDIANTE 
L'APPLICAZIONE SPERIMENTALE DEL "FATTORE FAMIGLIA" (L.R. N. 
20/2020 - DGRV N. 1277/2022 - DDR N. 113/2022). APPROVAZIONE 
AVVISO. 

IL DIRIGENTE
RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 146 del 09.12.2020, avente ad oggetto 
"Ambito Territoriale Sociale: presa d'atto delle funzioni attribuite dalla 
regione Veneto in materia di interventi di sostegno alla famiglia e alla 
natalità (L.R. n. 20 del 28.05.2020)";

ATTESO CHE:
- la Regione Veneto, con DGR n. 1609/2021, ha avviato la sperimentazione del 
"Fattore Famiglia" alle rette di frequenza dei servizi 0-3 anni;
- con successiva DGR n. 1277/2022, la Regione Veneto ha deliberato di proseguire 
nell'applicazione sperimentale del "Fattore Famiglia" (di cui all'articolo 3 
della L.R. 20/2020), per favorire la fruizione dei servizi all'infanzia 0-3 anni, 
prevedendo un contributo una-tantum minimo di euro 400,00 ed uno massimo di 
800,00 per minore frequentante nel periodo 1° settembre 2022 - 31 agosto 2023;
- con la citata delibera sono stati individuati gli Ambiti Territoriali Sociali 
quale forma organizzativa idonea per una corretta ed omogenea  sperimentazione 
del "Fattore Famiglia" ai servizi alla prima infanzia, sono stati definiti i 
criteri per la destinazione delle risorse ai beneficiari finali e sono state 
ripartite le risorse destinate agli Ambiti Territoriali Sociali, assegnando 
all’ATS VEN_04-Thiene l’importo complessivo di euro 178.796,00 (di cui euro 
166.280,28 per "Voucher Nidi” ed euro 12.515,72 per le funzioni e i compiti 
amministrativi di gestione a supporto degli operatori);
- con successivo DDR n. 113/2022 è stato disposto l'impegno di spesa a favore 
degli Ambiti Territoriali Sociali per la sperimentazione del "Fattore Famiglia", 
nonché fissato il termine per la rendicontazione delle attività e approvato il 
relativo modulo ;

PRESO ATTO dell’apposito accordo sottoscritto tra l’Università degli Studi di 
Verona - Dipartimento di Scienze Economiche e la Regione del Veneto, in 
attuazione dell’accordo-quadro stipulato in data 1° luglio 2021 per la 
realizzazione di iniziative di implementazione del “Fattore Famiglia” (ai sensi 
della DGR 1251/2020) che prevede la messa a disposizione di un’apposita 
piattaforma web per la raccolta delle istanze;

PRECISATO che sarà formata una graduatoria unica di Ambito, in base ai criteri 
previsti dalla DGR n. 1277/2022;

DATO ATTO che, con determina dirigenziale n. 948 del 06 dicembre 2022, avente ad 
oggetto “Ambito Territoriale Sociale – interventi a sostegno della famiglia e 
della natalita’ anno 2022 (L.R. 20/2020 – DGR 1240/2022, 1242/2022 e 1277/2022). 



Pag. 2 di 3

Accertamento entrata e impegno di spesa”, è già stata impegnata la spesa di euro 
178.796,00 (Imp. 1482/2022);

RITENUTO, quindi, di approvare l’allegato Avviso, avente ad oggetto VOUCHER 
ASILI NIDO , PER L'ANNO 2022, PER I SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA, MEDIANTE 
L'APPLICAZIONE SPERIMENTALE DEL "FATTORE FAMIGLIA", richiamando integralmente 
l’allegato A) alla citata DGR n. 1277/2022, che fissa, oltre i criteri di 
accesso al contributo, gli adempimenti in capo all'Ambito Territoriale Sociale 
(divulgazione dell'iniziativa nel territorio di competenza, raccolta delle 
istanze e istruttoria sulle medesime, curando l'esclusione dei soggetti non 
richiedenti, graduatoria degli aventi diritto, comunicazioni del caso, 
liquidazione ai beneficiari, eventuale accesso agli atti e rendicontazione alla 
Regione);

VERIFICATO, inoltre, che il DDR n. 113/2022 dell’UO Famiglia Minori Giovani e 
Servizio Civile fissa nel 31 luglio 2023 il termine entro cui l'Ambito 
Territoriale Sociale deve trasmettere alla Regione il modulo "Rendicontazione 
della sperimentazione del Fattore Famiglia", contenente la rendicontazione degli 
interventi economici e, conseguentemente, reputato di fissare il termine 
iniziale per la raccolta delle domande nel giorno 1° aprile 2023 e quello finale 
nel giorno 15 maggio 2023;

RICHIAMATO inoltre il DDR n. 67/2022 dell’UO Famiglia Minori Giovani e Servizio 
Civile ;

VISTO l’atto sindacale con il quale è stato conferito incarico dirigenziale 
nella posizione di Dirigente del Settore Servizi Istituzionali e alla 
Popolazione, emanato in data 25.08.2022, prot. n. 32398;
ATTESI gli artt. 107 e 151 D.Lgs 267/2000 "Testo unico delle leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali";

VISTO l'art. 53 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 282 del 21.06.2000 e modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 77 del 25.06.2013;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse svolte in narrativa fanno parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo;

2) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Massimo 
Sterchele, Responsabile dell'Ufficio Servizi alla Persona ed alla Famiglia del 
Comune di Thiene;

3) di approvare l’Avviso avente ad oggetto VOUCHER ASILI NIDO - VOUCHER, PER 
L'ANNO 2022, PER I SERVIZI ALLA PRIMA INFANZIA, MEDIANTE L'APPLICAZIONE 
SPERIMENTALE DEL "FATTORE FAMIGLIA", allegato al presente provvedimento, di cui 
forma parte integrale e sostanziale;

4) di richiamare integralmente l'allegato A) alla DGR n. 1277/2022, nonché gli 
allegati B) e C) al DDR n. 67/2022 ;

5) di precisare che l’impegno di spesa è già stato effettuato con determina 
dirigenziale n. 948/2022 (Imp. 1482/2022);

6) di precisare, altresì, che l'erogazione del contributo ai singoli beneficiari 
avverrà con apposito provvedimento successivamente all'approvazione della 
graduatoria unificata di Ambito Territoriale;

7) di trasmettere il presente atto e i suoi allegati ai Comuni dell'Ambito, al 
fine di diffondere il programma regionale in questione.

***



Pag. 3 di 3

Si attesta la regolarità dell'istruttoria ai sensi dell'art. 34 comma 2 del 
Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

IMPEGNI
Capitolo Anno Descrizione Capitolo Importo Imp.

ACCERTAMENTI
Capitolo Anno Descrizione Capitolo Importo Acc.

Thiene, 21/03/2023
IL FUNZIONARIO
Massimo Sterchele

Thiene, 21/03/2023 IL DIRIGENTE
Nicola Marolla / ArubaPEC S.p.A.

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 
82/2005)


